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Anotace

Bakalářská práce se věnuje jedné z nejrozšířenějších civilizačních nemocí diabetes

mellitus II. typu, která souvisí s nezdravým životním stylem. Cílem je upozornit na

souvislost mezi chováním diabetiků II. typu a jeho ekonomickými dopady, využití

informačních technologií k prevenci nebo zlepšení stavu.

Snahou teoretické části je poskytnout základní informace o diabetu, důležitých

preventivních opatřeních a edukaci. Ukázat na možnost využití mobilních aplikací a

sociálních sítí zaměřených pro diabetiky.

V praktické části je formou dotazníkového šetření provedena analýza chování

diabetiků II. typu. Vyhodnocení odráží získaná data o přístupu pacientů k léčbě,

prevenci, o možnosti využívání informačních technologií a názorech na snížení

nákladů.

Klíčová slova: diabetes mellitus, prediabetes, prevence, edukace, mobilní

aplikace, sociální sítě
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Title: Behavior analysis of type 2 diabetics and the economic

impact

The bachelor thesis is devoted to one of the widespread so called civilization

diseases, type 2 diabetes mellitus, which is considered to be related to unhealthy life

style. The aim is to draw an attention to the possible correlation between the

behaviour of type 2 diabetics and the economic impact, the use of information

technologies for prevention or improvement of the condition.

The theoretical part provides basic information about diabetes, important

preventive measures and education. It tries to demonstrate the possibility of using

mobile phone applications and social networks focused on diabetics.

In the practical part there is an analysis processed through the method of survey

dealing with type 2 diabetics behaviour. The evaluation reflects the collected data

on patient approach to the treatment, prevention, a possibility of using information

technologies and views on cost reduction.
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1 Úvod

Diabetes mellitus II. typu patří mezi civilizační nemoci, které souvisejí s životem

v moderní civilizaci, a proto je často spojen s nezdravým životním stylem.

V posledních letech se zvyšuje počet diabetiků na celém světě tak rychle, že se

hovoří o epidemii 21. století. Diabetes se stává závažným zdravotním, ale i

ekonomickým problémem.

Hlavní příčinou trvalého nárůstu prevalence diabetu II. typu je nezdravý životní styl.

I když výskyt diabetu II. typu je významně ovlivněn i genetickými vlivy, vhodným

životním stylem je možné zabránit jeho rozvoji nebo jej alespoň odsunout do

vyššího věku a zmenšit tak negativní dopady na organismus. Přestože už toho bylo

o diabetu napsáno tolik, jsou známy hlavní vyvolávací příčiny, veřejnost se zdá být

stále nedostatečně informována nebo spíše motivována k boji s jeho epidemií.

V dnešní době jsou náklady na léčbu veliké a je potřeba je vhodnou prevencí snížit.

V rámci její prevence a následné léčby je tedy nezbytné udržovat si normální

tělesnou hmotnost, dostatečně se hýbat, stravovat se podle zásad racionální diety,

nekouřit a vyhýbat se nadměrnému stresu. V současné době není možné diabetes II.

typu zcela vyléčit, pokud je ale terapie pacientů vhodně nastavená a především je-li

pacient disciplinovaný, je možné minimalizovat tak jeho negativní dopady na

organismus a snížit i náklady na léčbu.
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2 Cíl a metodika zpracování

Hlavním cílem bakalářské práce je upozornit na souvislost mezi chováním diabetiků

II. typu představujících vysokou ekonomickou zátěž a nutnou důslednou prevencí.

Teoretická část bakalářské práce je rozdělena do šesti kapitol. První kapitola

seznamuje čtenáře s typy, příznaky, diagnostikou, příčinami vzniku a chronickými

komplikacemi diabetu. Druhá kapitola je věnována preventivním opatřením, která

jsou tak důležitá pro snížení počtu nemocných a rozvinutí chronických komplikací.

Důležitá je také výchova pacienta k samostatnému zvládání nemoci, edukace

nemocných diabetem. Protože diabetes mellitus se stal v České republice vážným

zdravotním, sociálním a ekonomickým problémem jsou v další podkapitole uvedeny

hlavní cíle Národního diabetologického programu 2012 – 2022. Mezi preventivní

opatření patří i Světový den diabetu, který organizuje osvětové akce pro veřejnost,

jako je např. Pochod proti diabetu. Také Všeobecná zdravotní pojišťovna podporuje

včasný záchyt diabetu různými preventivními akcemi. Třetí kapitola je věnována

aplikacím pro diabetiky, pomocí kterých si můžou pacienti zlepšit celkový zdravotní

stav a oddálit tak možné komplikace. Z množství aplikací je uvedeno několik na

cvičení, běh a chůzi, dietu a přehledné zaznamenávání zdravotních záznamů. Čtvrtá

kapitola upozorňuje na možnost sdílení, konzultací, získávání informací o diabetu

na sociálních sítích. V Čechách se jedná o webovou komunitu Diabetes a já, na

cizojazyčných serverech mají diabetici lepší výběr mezi sociálními komunitami.

Teoretická část je zakončena kapitolou, ve které je podle několika studií prokázáno,

že dochází k nárůstu diabetu a tedy i nákladům na jeho léčbu. Velkým přínosem jistě

bude Národní diabetologický registr, který vznikne v Čechách v roce 2017 a bude

obsahovat informace o léčbě diabetu, nákladech a zmapuje slabá místa v systému.

V praktické části bakalářské práce je pomocí dotazníkového šetření provedena

analýza chování diabetiků II. typu. Cílem bylo zjistit, jak diabetici dodržují

preventivní opatření, která se týkají pravidelného cvičení, dodržování diety, zda se

řídí radami a doporučeními lékařů. Další část dotazníku se věnuje informovanosti

diabetiků o této nemoci, využívání mobilních aplikací a sociálních sítí. Protože jsou
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stále zmiňovány vzrůstající náklady na léčbu této nemoci, byly důležité i názory

diabetiků na jejich snížení.

V bakalářské práci je použita metoda literární rešerše. Zdroje materiálů jsou

v elektronické a monografické podobě. Pro pochopení souvislostí v dané oblasti

bylo nutné prostudovat mnoho odborných článků, které v bakalářské práci nejsou

zmiňovány. Jsou uvedeny i některé zajímavé studie. Výzkum je proveden

dotazníkovým šetřením prostřednictvím nestandardizovaného dotazníku. Nakonec

jsou vyvozeny obecné závěry ze zjištěných poznatků (např. nepoužívání mobilních

aplikací v léčbě diabetu apod).
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3 Civilizační nemoc – diabetes mellitus

Diabetes mellitus, neboli česky cukrovka, je podle Mezinárodní federace pro

diabetes jednou z nejrozšířenějších nemocí na světě. Počty nemocných se rok od

roku zvyšují a odhaduje se, že v roce 2030 bude na světě touto nemocí postiženo půl

miliardy lidí. Vzhledem k vysokému podílu nemocných na celkové populaci a

rychlému nárůstu pozdních komplikací jsou s léčbou spojeny významné náklady

v rámci zdravotních rozpočtů všech ekonomik vyspělých států světa [1].

Nebezpečí této civilizační nemoci se stále narůstající tendencí je v tom, že v naší

populaci zůstává mnoho nepoznaných pacientů s touto nemocí. Protože toto

onemocnění může probíhat po dobu několika let bez jakýchkoliv příznaků, diagnóza

je mnohdy stanovena náhodně. V některých případech se stává, že pacient bohužel

přichází do ordinace již s komplikacemi diabetu [1].

Cukrovka (diabetes mellitus) je souhrnný název pro několik různých onemocnění

projevující se zvýšenou hladinou cukru (hyperglykémií), avšak jednotlivé typy se liší

příčinou vzniku [1].

„ Jde o nemoc, kdy potrava není správně utilizována a následkem je zvýšení cukru v krvi

a jeho zvýšené množství procházející ledvinami do moči.“ [2, s. 16]

Hormon inzulín se podílí na regulaci hladiny cukru v krvi a bez tohoto hormonu

nemohou buňky lidského těla cukr z krve získávat. Inzulín umožňuje cukru z krve

vstoupit do buněk, kde je potom zdrojem energie. Inzulín tvoří b-buňky ve slinivce

břišní, odtud se potom vylučuje do krve a váže se na inzulínové receptory, které jsou

uloženy na povrchu svalových, tukových, jaterních buněk. Po navázání inzulínu na

receptor může cukr vstoupit do buňky. Po jídle se zvyšuje množství inzulínu

uvolňované slinivkou a tím i hladina cukru v krvi. Všechen cukr se tak z potravy

dostane do buněk a je využit jako zdroj energie. Všechny typy cukrovky jsou

způsobeny nedostatečným působením hormonu inzulínu v buňkách [3].
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Pokud zvýšená hladina cukru v krvi na lidský organismus působí po delší dobu,


[…]


léčbě diabetu. Důraz by měl být kladen na aktivní přístup nemocného.

Snažit se o včasné odhalení diabetu v ordinacích praktických lékařů, které je

předpokladem pro zamezení následným komplikacím a vede ke snížení nákladů na

léčbu.

Formou vhodné osvěty vysvětlit diabetikům II. typu možnosti využívání mobilních

aplikací pro kontrolu a zlepšení svého zdravotního stavu.
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9 Závěr

Diabetes představuje problém nejen zdravotní, ale i ekonomický a sociální. Léčba

diabetu II. typu je vážnou ekonomickou zátěží, kterou představují nejen náklady na

léky, ale hlavně následné komplikace, lůžková péče a to, že diabetik přestává být

ekonomicky aktivní, a stává se závislým na sociální podpoře státu. Neustále je

upozorňováno na nutnost změnit stávající přístup k tomuto onemocnění.

Snahou bakalářské práce bylo upozornit na důležitost dodržování preventivních

opatření u diabetiků II. typu a tím přispět ke snížení nákladů na léčbu. Bylo zjištěno,

že poměrně dobrá informovanost diabetiků nevede ještě k tomu, že by sami

dodržovali dostatečně všechny rady a doporučení. Největší nedostatky v dodržování

preventivních opatření se podle dotazníkového šetření objevují v oblasti

pravidelného cvičení a dodržování diety pro diabetiky. Dokládá to např. i program

USA Diabetes Prevention, kde cvičením a dietou je dosaženo snížení diabetu II. typu

až o 58 %. Také J. Olšovský ve své knize Diabetes mellitus II. typu upozorňuje na

důležitost pohybu od útlého dětství. VZP přispěla v roce 2015 na pohybovou aktivitu

pro své klienty 150 milionů korun.

V době moderních technologií by jistě bylo přínosem, kdyby diabetici II. typu více

využívali mobilní aplikace, pomocí kterých si mohou zlepšit zdravotní stav a oddálit

tak možné komplikace. Pro diabetiky II. typu jsou vhodné aplikace spojené se

zdravým životním stylem, sportovní, sestavení jídelníčku apod. Důležité zastoupení

tu mají i sociální sítě ke sdílení svých informací, které mohou mnohdy nahradit i

osobní konzultace.

Českou republiku stál v roce 2013 diabetes 38 miliard korun. Celá řada studií

ukazuje, že největší náklady jsou spojené s léčbou komplikací. Proto prevence,

včasná a kvalitní léčba pacienta, vedoucí k oddálení chronických komplikací diabetu,

dovedou státu ušetřit nemalé finanční prostředky.
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Příloha č. 1

11 Příloha

Dobrý den, jsem studentem Fakulty informatiky a managementu na univerzitě

v Hradci Králové. Zpracovávám bakalářskou práci na téma „Ekonomické dopady při

léčbě diabetu“. Proto se obracím na Vás touto cestou a dovoluji si Vás požádat o

vyplnění níže uvedeného dotazníku. Získané informace mi umožní zjistit, jaké je

povědomí lidí o této nemoci. Tímto bych Vás chtěl poprosit o vyplnění dotazníku,

který je anonymní.

Děkuji Vám za ochotu a poskytnutí informací.

David Jiruška

1) Jaké je Vaše pohlaví?

a) muž

b) žena

2) Jaký je Váš věk?

a) 20-30

b) 31-40

c) 41-50

d) 51 a více

3) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) základní

b) střední bez maturity

c) střední s maturitou

d) vyšší odborné

e) vysokoškolské

4) Seřaďte co je podle Vás nejdůležitější pro prevenci a zlepšení diabetu II.

typu?

a) kontrola u lékaře

b) zdravá strava

c) pravidelný pohyb

d) omezení sladkého

e) omezení alkoholu
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5) Dodržujete rady od lékařů a jiné rady a doporučení?

a) snažím se dodržovat vše

b) dodržuji většinu rad

c) dodržuji jen ty nejdůležitější

d) nedodržuji vůbec

6) Chodíte pravidelně na kontrolu cukru?

a) ano

b) ne

-pokud ne, z jakého důvodu____________________________________________

____________________________________________________________________________

7) Dodržujete dietu stanovenou pro diabetiky II. typu?

a) ano

b) ne

c) nepravidelně

8) Co děláte v oblasti pohybu pro zlepšení cukrovky?

a) pravidelně sportuji

b) nepravidelně sportuji

c) nic

9) Víte, že 30 minutová chůze také přispěje ke zlepšení diabetu II. typu?

a) ano

b) ne

10) Víte, jaké zdravotní komplikace hrozí při onemocnění cukrovkou?

a) ne

b) ano

-pokud ano, uveďte jaké______________________________________________

__________________________________________________________________________

11) Myslíte si, že jste dostatečně informováni o této nemoci?

a) ano

b) ne
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12) Kde čerpáte informace o diabetu? (Vyber 1 až 7 odpovědí)

a) televize

b) internet

c) sociální sítě

d) lékař

e) knihy

f) známí a příbuzní

g) zatím nikde

h) ostatní, uveďte kde_________________________________________________

13) Myslíte si, že na internetu je dostatek informací o diabetu II. typu?

a) ano, ale nezjišťuju si informace na internetu

b) ano, uveďte jaké stránky

navštěvujete________________________________________________________

_______________________________________________________________________

c) ne

14) Sdílíte svoje zkušenosti na sociálních sítích?

a) ano, uveďte prosím na kterých____________________________________

b) ne

15) Využíváte mobilní aplikace k léčbě/kontrole diabetu?

a) ano, uveďte jaké____________________________________________________

b) ne

16) Náklady na léčbu cukrovky zatěžují státní rozpočet. Jak by se podle Vás

daly tyto náklady snížit?

a) uveďte_______________________________________________________________

________________________________________________________________________

b) nevím

Děkuji.