POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: David Jiruška

Název práce: Analýza chování diabetiků II. typu a jeho ekonomické dopady

Autor posudku: Ing. Marta Martinová

Cíl práce: „Hlavním cílem bakalářské práce je upozornit na souvislost mezi chováním diabetiků II. typu představujících vysokou ekonomickou zátěž a nutnou důslednou prevencí.“

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Rozsah předložené práce vidím jako dostatečný. Práce je napsána na dobré terminologické úrovni, možná by bylo dobré, kdyby autor více vysvětlil či rozvedl některé odborné pojmy. Až na pár stylistických chyb působí práce velmi pečlivým a srozumitelným dojmem. Výsledky dotazníkového šetření jsou vhodně doplněny přehlednými grafy a také výzkumné otázky jsou přehledně a jasně zpracovány.

V kapitole 8.3.4 Používání aplikací a sociálních sítí pro diabetiky bych viděla jako zajímavou větší propojenost a detailnost, co se týče věku respondentů a jednotlivých skupin odpovědí.

Použitá literatura je dostatečně obsáhlá a rozmanitá – od tištěných až po odborné internetové zdroje, použity byly i zahraniční zdroje. Autor prokázal, že umí pracovat s citacemi.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce řeší velmi zajímavé a aktuální téma. V teoretické části autor dostatečně podrobně seznamuje i nezainteresovaného čtenáře s danou problematikou a vysvětluje všechny důležité pojmy související s daným tématem. Tyto pojmy a charakteristiky jsou důležité pro pochopení dané oblasti. V praktické části pak velmi přehledně prezentuje výsledky dosažené na základě vlastního dotazníkového šetření. Tyto výsledky pak také vhodně porovnává s údaji získanými z odborných zdrojů, tedy odkazuje se na údaje, které zpracoval v teoretické části práce.

Práce má bohužel i pár nedostatků:

- osnova v zadání práce není totožná s názvy kapitol v obsahu práce,
- autor použil ich formu – měl by být použit pouze trpný rod (např. 2. odst., str. 34),
- některé odborné pojmy by bylo vhodné více vysvětlit.

Výše uvedené nedostatky však nijak významně neovlivňují celkový dojem z kvalitní práce, která splňuje všechny požadavky na ni kladené po stránce formální i obsahové, a proto navrhuji níže uvedené hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Jakou formou by podle Vás mělo Ministerstvo zdravotnictví podporovat edukaci diabetiků?
2. Myslíte, že by bylo pro starší osoby postižené diabetem přínosné pořídit si mobilní zařízení a jednu z aplikací, které uvádíte, ve vztahu finanční náklady vs. zlepšení zdravotního stavu? Jsou podle Vás osoby vyššího věku schopny mobilní či jiná zařízení s těmito aplikacemi ovládat?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 12. května 2017

podpis